
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждения города 

Ростова-на-Дону «Детский сад №106»  

  

  

ПРИКАЗ 

 21.04.2023                                                                                                                № 62 

Об отработке практических действий 

типовой модели действий нарушителя, 

совершающего на объекте образования 

преступления террористической 

направленности 

 

На основании Письма Министерства просвещения Российской Федерации 

от 01.07.2022 г. № АК-863/14, в соответствии с решениями совместного 

заседания Национального антитеррористического комитета (далее НАК) и 

Федерального оперативного штаба от 8 февраля 2022 г., Минпросвещения 

России совместно с заинтересованными федеральными органами 

исполнительной власти при участии НАК,  и с целью обеспечения 

Антитеррористической безопасности образовательного учреждения и 

отработки практических действий Типовой модели действий нарушителя, 

совершающего на объекте образования преступления террористической 

направленности,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Беловой Н.В., старшему воспитателю:  

1.1. Изучить материалы Министерства просвещения Российской 

Федерации (Типовая модель действий нарушителя, совершающего 

на объекте образования преступления террористической 

направленности в формах обнаружения подозрительного предмета 

(инструкция 1), вооруженного нападения (инструкция 2), захвата 

заложников (инструкция 3) и алгоритмы действий персонала и 

обучающихся образовательной организации при совершении 

преступлений террористической направленности) на заседании 

педагогического совета в срок до 28.10.2022 г.  

2. Немноновой Л.А., заместителю заведующего по административно-

хозяйственной части, провести инструктаж с техническим персоналом 

образовательного учреждения о действиях при совершении 

преступлений террористической направленности на территории 

образовательного учреждения в срок до 26.04.2023 г.  

3. Педагогам МАДОУ: 



3.1. Провести разъяснительную работу с воспитанниками по алгоритму 

их действий при совершении преступлений террористической 

направленности на территории образовательного учреждения в 

срок до 26.04.2023 г.; 

3.2. Провести разъяснительную работу с родителями на родительских 

собраниях по алгоритму их действий при совершении преступлений 

террористической направленности на территории образовательного 

учреждения в срок до 28.04.2023 г.  

4. Назначить ответственного за отработку практических действий 

Типовой модели действий нарушителя (обнаружение подозрительного 

предмета) Немнонову Л.А., заместителя заведующего по 

административно-хозяйственной части. 

5. Немноновой Л.А., заместителю заведующего по административно-

хозяйственной части: 

5.1. Обеспечить открытость и доступность коридоров, рабочее 

состояние технических средств антитеррористической 

защищенности. 

6. Назначить: 

6.1. ответственного за осуществление эвакуации обучающихся и 

сотрудников МАДОУ Немнонову Л., заместителя заведующего по 

АХЧ; 

6.2. ответственного за эвакуацию модуля - Дьяконову В.С., 

заведующего хозяйством; 

6.3. в случае обнаружения подозрительного предмета - Немноновой 

Л.А., ответственной за эвакуационные мероприятия, осуществить 

эвакуацию обучающихся и персонала в укрытие до получения 

сигнала «Отбой»; 

7. Назначить ответственного за отработку практических действий 

Типовой модели действий нарушителя (вооруженное нападение) 

Немнонову Л.А., заместителя директора по АХЧ. 

8. Педагогам и специалистам: 

8.1. незамедлительно закрыть двери групповых помещений и кабинетов 

с внутренней стороны на ключ; 

8.2.  забаррикадировать входные двери кабинетов и помещений до 

сигнала «Отбой». 

9. Назначить ответственного за отработку практических действий 

Типовой модели действий нарушителя (захват заложников) Немнонову 

Л.А., заместителя директора по АХЧ. 

10.  Педагогам и специалистам: 



10.1. незамедлительно закрыть двери групповых помещений и кабинетов 

с внутренней стороны на ключ; 

10.2. забаррикадировать входные двери кабинетов и помещений до 

сигнала «Отбой». 

11.  Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся возложить на 

педагогов и специалистов. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Заведующий МАДОУ № 106                                       И.Л. Аглямова 

 

С приказом ознакомлены:  

 


		2023-05-31T11:46:03+0300
	Аглямова Ирина Леонидовна
	Я являюсь автором этого документа




